
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ПРИКАЗ 
 

от 16.10.2023 № 653 
 

О проведении городского семинара-

практикума «Проектная деятельность как 

эффективная форма работы с 

дошкольниками по экологическому 

образованию в целях устойчивого 

развития» 

 

 

В соответствии с планом работы департамента по образованию 

администрации Волгограда на 2023/2024 учебный год и в целях обеспечения 

непрерывного профессионального образования педагогов муниципальных 

образовательных учреждений Волгограда, реализующих основные 

образовательные программы дошкольного образования (далее – МОУ), 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести городской семинар-практикум «Проектная деятельность как 

эффективная форма работы с дошкольниками по экологическому образованию 

в целях устойчивого развития» (далее - городской семинар-практикум) 31 

октября 2023 года с 10.00 до 12.00 на базе муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 66 Красноармейского района 

Волгограда» в дистанционном режиме. 

2. Утвердить: 

2.1. Программу городского семинара-практикума (прилагается). 

 2.2. Список слушателей городского семинара-практикума (прилагается). 

3. Начальникам территориальных управлений департамента по 

образованию администрации Волгограда обеспечить участие педагогов 

подведомственных МОУ в городском семинаре-практикуме согласно 

утвержденному списку. 

4. Ответственность за проведение городского семинара-практикума 

возложить на директора муниципального учреждения дополнительного 

профессионального образования «Центр развития образования Волгограда» 

Кириллова П.В. 

5. Начальнику Красноармейского территориального управления 

департамента по образованию администрации Волгограда Молчановой И.К.  

 

 



 2 

оказать содействие в создании условий для проведения городского семинара-

практикума. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела дошкольного образования и охраны прав детей 

департамента по образованию администрации Волгограда Татаринцеву О.Н. 

 

 

 

И.о. руководителя департамента 

 

 

Л.А. Шмыгун 

 

  



 3 

 

Согласовано: 

 

 

 

 

Начальник отдела  

______________О.Н. Татаринцева 

 

 

 

Консультант отдела правового и кадрового 

обеспечения  

______________Л.А. Алексеенко 

 

 

Директор МОУ ЦРО 

______________ П.В. Кириллов 

 

 

 

 

Приказ подготовил: 

старший методист МОУ ЦРО 

_____________ Н.Н. Гладышева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: в дело, ТУ ДОАВ – 8, МОУ ЦРО, МОУ Детский сад № 66. 

 



 4 

Утверждена 

приказом департамента по образованию 

администрации Волгограда  

от 16.10.2023 № 653 

 

Программа городского семинара-практикума 

«Проектная деятельность как эффективная форма работы с дошкольниками по 

экологическому образованию в целях устойчивого развития» 

 

Дата проведения: 31октября 2023 года 

Время проведения: 10.00 – 12.00 

База проведения: муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 66 Красноармейского района Волгограда» (дистанционный 

режим, интернет ресурс «Облако mail.ru») 

 

1 Открытие городского семинара 
- Лоськова Светлана Юрьевна, заведующий муниципальным дошкольным 

образовательным учреждением «Детский сад № 66 Красноармейского 

района Волгограда» (далее – МОУ Детский сад № 66) 

Теоретическая часть (выступления педагогов с презентацией, обмен 

практиками из опыта работы) 

2 «Экологическое образование в интересах устойчивого развития, ФОП и 

ФГОС ДО» 

- Черезова Лидия Борисовна, доцент кафедры педагогики дошкольного 

образования ФГБОУ ВО «ВГСПУ», кандидат биологических наук, 

руководитель Межвузовской научно - исследовательской лаборатории 

экологического образования детей 

3 «Экологическое образование детей дошкольного возраста средствами 

проектной деятельности» 

- Коренькова Оксана Алексеевна; Попова Ирина Александровна, 

воспитатели МОУ Детского сада № 66 

4 «Реализация проекта «Сортируем мусор – бережем природу» 

- Григорян Лариса Юрьевна, старший воспитатель МОУ Детского сада № 66 

5 «Авторские компьютерные дидактические игры в экологическом 

образовании дошкольников для реализации целей устойчивого развития» 

- Ненашева Людмила Павловна; Иванова Татьяна Ивановна, воспитатели 

МОУ Детского сада № 66 

6 «Реализация проекта «Зачем экологические значки на упаковке?»  

- Питерская Любовь Петровна, воспитатель МОУ Детского сада № 66 

7 «Реализация проекта «Скажи полиэтиленовому пакету «нет!»  

- Буянова Татьяна Ивановна, воспитатель МОУ Детского сада № 66 

8 «Организация выставки «Вторая жизнь старых вещей» как одна из форм 

реализации проекта «Сортируем мусор – бережем природу» 

- Квартина Наталья Владимировна, педагог-психолог; Каменнова Лидия 



 5 

Борисовна; Мохнова Оксана Владимировна, воспитатели МОУ Детского 

сада № 66 

Практическая часть 

9 Видеопоказ занятия «Куда девается мусор?», как элемента практической 

части образовательного проекта  

- Овченкова Виктория Викторовна, воспитатель МОУ Детского сада № 66 

10 Видеопоказ совместной деятельности педагога с детьми «Сортируй с 

нами!», как эффективного средства вовлечения дошкольников в 

проектную деятельность 

- Григорян Лариса Юрьевна, старший воспитатель МОУ Детского сада № 66 

11 Видеопоказ развлечения «Что такое мусор?», как презентации продукта 

проекта «Сортируем мусор – бережем природу» 

- Беликова Анна Алексеевна, музыкальный руководитель; Ольхова Лилия 

Александровна, инструктор по физической культуре МОУ Детского сада № 66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Утвержден 

приказом департамента по образованию 

администрации Волгограда  

от 16.10.2023 № 653 

 

Список 

Слушателей городского семинара-практикума 

«Проектная деятельность как эффективная форма работы с дошкольниками по 

экологическому образованию в целях устойчивого развития» 

 

№ 

пп 

Фамилия, имя, 

отчество педагога 

Наименование образовательного 

учреждения 

Должность 

 

1 Полякова Елена 

Семеновна 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

(далее – МОУ) «Начальная школа, 

реализующая адаптированные 

образовательные программы для 

детей с нарушением зрения, № 1 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

2 Колганова 

Надежда 

Анатольевна 

МОУ «Начальная школа, 

реализующая адаптированные 

образовательные программы для 

детей с нарушением зрения, № 1 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

3 Шапошникова 

Наталья 

Викторовна 

МОУ «Начальная школа, 

реализующая адаптированные 

образовательные программы для 

детей с нарушением зрения, № 1 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

4 Кривова Наталья 

Александровна 

МОУ «Начальная школа, 

реализующая адаптированные 

образовательные программы для 

детей с нарушением зрения, № 1 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

5 Полуместная 

Наталья 

Анатольевна 

МОУ «Начальная школа, 

реализующая адаптированные 

образовательные программы для 

детей с нарушением зрения, № 1 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 
 

Воспитатель 



 7 

6 Емелина Галина 

Михайловна 

МОУ «Начальная школа, 

реализующая адаптированные 

образовательные программы для 

детей с нарушением зрения, № 1 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

7 Четвертухина 

Мария Петровна 

МОУ «Начальная школа, 

реализующая адаптированные 

образовательные программы для 

детей с нарушением зрения, № 1 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

8 Фоменко Лариса 

Александровна 

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение (далее 

– МОУ) «Центр развития ребенка 

№ 5 Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

9 Кондакова Ирина 

Евгеньевна 

МОУ «Центр развития ребенка № 5 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

10 Разумченко 

Екатерина 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 177 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

11 Ширинова Амира 

Хидирнабиевна 

МОУ «Детский сад № 201 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

12 Зотова Марина 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 201 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

13 Селиванова 

Екатерина 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 201 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

14 Ванина Наталья 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 201 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

15 Галичкина 

Анастасия 

Николаеввна 

МОУ «Детский сад № 201 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

16 Залипаева Зоя 

Алексеевна 

МОУ «Детский сад № 201 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

17 Дегтярева Анна 

Ивановна 

МОУ «Детский сад № 201 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 



 8 

18 Фролова Юлия 

Ивановна 

МОУ «Детский сад № 201 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

19 Гамидова Эсмира 

Абдулаевна 

МОУ «Детский сад № 238 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

20 Леонтьева Лариса 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 238 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

21 Лучкина 

Елена Викторовна 

МОУ «Детский сад № 238 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

22 Жирякова Зоя 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 305 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

23 Пятницкая Юлия 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 358 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

24 Айталиева Айман 

Хадимовна 

МОУ «Детский сад № 358 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

25 Шарипова 

Екатерина 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 358 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

26 Буянова Ирина 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 5 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

27 Коноплева Алла 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 5 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

 

28 Шалопаева 

Гульшат Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 5 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

29 Бабкина Светлана 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 5 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

30 Ерохина Дарья 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 5 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

31 Александрова 

Ирина 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 5 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

32 Полевая Вероника 

Юрьевна 

МОУ «Детский сад № 5 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

33 Привалова 

Светлана 

Васильевна 

МОУ «Центр развития ребенка № 6 

Дзержинского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

34 Морозова Ольга 

Александровна 

МОУ «Центр развития ребенка № 6 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 



 9 

35 Вирич Ирина 

Петровна 

МОУ «Центр развития ребенка № 6 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

36 Некрасова Ольга 

Викторовна 

МОУ «Центр развития ребенка № 6 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

37 Заплавская 

Татьяна Ивановна 

МОУ «Центр развития ребенка № 6 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

38 Тоцкая Юлия 

Сергеевна 

МОУ «Центр развития ребенка № 6 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

39 Садчикова 

Наталия 

Анатольевна 

МОУ «Центр развития ребенка № 6 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

40 Волынова Ирина 

Александровна 

МОУ «Центр развития ребенка № 6 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

41 Чиненова Анна 

Сергеевна 

МОУ «Центр развития ребенка № 6 

Дзержинского района Волгограда» 

Учитель-

логопед 

42 Хаперская Наталья 

Юрьевна 

МОУ «Центр развития ребенка № 6 

Дзержинского района Волгограда» 

Учитель-

дефектолог 

43 Королева Ирина 

Олеговна 

МОУ «Центр развития ребенка № 6 

Дзержинского района Волгограда» 

Учитель-

логопед 

44 Афицкая Инга 

Львовна 

МОУ «Центр развития ребенка № 6 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

45 Устинова Светлана 

Николаевна 

МОУ «Центр развития ребенка № 6 

Дзержинского района Волгограда» 

Педагог-

психолог 

46 Шилова Ирина 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 24 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

47 Дубинина Марина 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

 

48 Седова Елена 

Григорьевна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

 

49 Бахрушина Елена 

Владиславовна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

 

50 Гурьянова Анна 

Леонидовна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

 

51 Доржиева 

Алевтина 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

 

52 Лисицкая Татьяна 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

 

53 Исмаилова 

Евгения Гульевна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

 

54 Антуфьева Галина 

Михайловна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

 

55 Борзых Лариса 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 



 10 

56 Якушева Анна 

Ивановна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Учитель - 

логопед 

57 Якушева Диана 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Учитель - 

дефектолог 

58 Боева Татьяна 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

59 Чиликина 

Светлана 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

 

60 Трифанова Мария 

Пакыровна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

 

61 Капустянская 

Ирина 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Учитель-

логопед 

62 Давлекаева Анна 

Михайловна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Педагог-

психолог 

63 Жох Лариса 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

 

64 Турекеева Гулзира 

Раметуллаевна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

 

65 Фахретдинова 

Ирина 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

 

66 Пономарева 

Любовь 

Алексеевна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

 

67 Тращенко Татьяна 

Ивановна 

МОУ «Детский сад № 183 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

68 Сурова Екатерина 

Борисовна 

МОУ «Детский сад № 183 

Дзержинского района Волгограда» 

 

Воспитатель 

69 Смолянская 

Светлана 

Васильевна 

МОУ «Детский сад № 327 

Дзержинского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

70 Попова Екатерина 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 327 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

71 Исаева Валентина 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 327 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

72 Журавлева 

Наталья 

Васильевна 

МОУ «Детский сад № 327 

Дзержинского района Волгограда» 

Учитель-

логопед 

73 Конева Елена 

Александрова 

МОУ «Детский сад № 333 

Дзержинского района Волгограда» 

 

Старший 

воспитатель 



 11 

74 Данилова Наталья 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 333 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

75 Дудникова 

Светлана 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 333 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

76 Пономарева 

Людмила 

Павловна 

МОУ «Детский сад № 333 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

77 Богатырева Юлия 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 333 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

78 Храмушина Елена 

Ивановна 

МОУ «Детский сад № 333 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

79 Чадова Юлия 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 333 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

80 Сбойчакова 

Марина 

Григорьевна 

МОУ «Детский сад № 333 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

81 Пиюкова Ольга 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 333 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

82 Варенова Надежда 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 333 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

83 Сарапкина 

Людмила 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 333 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

84 Кусаинова 

Светлана 

Ербулатовна 

МОУ «Детский сад № 333 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

85 Скалкина Евгения 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 333 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

86 Яковенко Наталья 

Васильевна 

МОУ «Детский сад № 333 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

87 Беленовская 

Наталья 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 

362Дзержинского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

88 Боровкова Наталья 

Родионовна 

МОУ «Детский сад № 362 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

89 Доливец Ольга 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 362 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

90 Донец Елена 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 362 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

91 Дражнюк 

Людмила 

Степановна 

 

МОУ «Детский сад № 362 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 



 12 

92 Енокян Ани 

Мартиковна 

МОУ «Детский сад № 362 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

93 Зажигаева 

Кристина 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 362 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

94 Зайцева Анастасия 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 362 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

95 Кичибекова 

Замина Аскербек 

кызы 

МОУ «Детский сад № 362 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

96 Колпакова Мария 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 362 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

97 Кошаева Яна 

Денисовна 

МОУ «Детский сад № 362 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

98 Кузнецова Валерия 

Максимовна 

МОУ «Детский сад № 362 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

99 Маглиева Бахар 

Магомед кызы 

МОУ «Детский сад № 362 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

100 Недорезова Елена 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 362 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

101 Сергеева Галина 

Валентиновна 

МОУ «Детский сад № 362 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

102 Смоленцева Ольга 

Ивановна 

МОУ «Детский сад № 362 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

103 Чусова Мария 

Витальевна 

МОУ «Детский сад № 362 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

104 Шинакова Анна 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 362 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

105 Штрайденбергер 

Анастасия 

Андреевна 

МОУ «Детский сад № 362 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

106 Кабанчук Ольга 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 362 

Дзержинского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

107 Жабко Ирина 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 362 

Дзержинского района Волгограда» 

Инструктор 

по физической 

культуре 

108 Петрова Светлана 

Михайловна 

МОУ «Детский сад № 362 

Дзержинского района Волгограда» 

Музыкальный 

руководитель 

109 Селивановская 

Антонина 

Алексеевна 

МОУ «Детский сад № 365 

Дзержинского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

110 Денисова Елена 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 365 

Дзержинского района Волгограда» 
 

Воспитатель 



 13 

111 Сагалаева 

Светлана 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 365 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

112 Асатрян Гоар 

Азатовна 

МОУ «Детский сад № 365 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

113 Козина Юлия 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 365 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

114 Савченко Юлия 

Вячеславовна 

МОУ «Детский сад № 365 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

115 Гараева Ангелина 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 365 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

116 Сошникова Анна 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 366 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

117 Винокурова 

Галина 

Михайловна 

МОУ «Детский сад № 366 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

118 Тришина Ольга 

Александровна  

МОУ «Центр развития ребенка №2 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

119 Косачева Ольга 

Александровна 

МОУ Детский сад № 71 

Центрального района Волгограда 

Старший 

воспитатель 

120 Орлова Татьяна 

Николаевна 

МОУ Детский сад № 71 

Центрального района Волгограда 

Воспитатель 

121 Сидорова Светлана 

Геннадьевна 

МОУ«Детский сад № 155 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

122 Краснокутская 

Нелли Генриховна 

МОУ«Детский сад № 155 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

123 Коновалова Елена 

Вячеславовна 

МОУ«Детский сад № 155 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

124 Небратенко Ирина 

Альбертовна 

МОУ «Детский сад № 198 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

125 Сухолозова 

Светлана 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 198 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

126 Салогубова Ирина 

Павловна 

МОУ «Детский сад № 208 

Центрального района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

127 Назаркина Оксана 

Петровна 

МОУ «Детский сад № 297 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

128 Смирнова Евгения 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 315 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

129 Югова Наталия 

Владимировна 

 МОУ «Детский сад № 356 

Центрального района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

130 Пожилых 

Анастасия 

Михайловна 

МОУ «Детский сад № 356 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 



 14 

131 Бармина Елена 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 356 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

132 Коневцева 

Виктория 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 356 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

133 Трунова Екатерина 

Олеговна 

МОУ «Детский сад № 356 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

134 Кокорева Наталия 

Алексеевна 

МОУ «Детский сад № 356 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

135 Агатий Анастасия 

Михайловна 

МОУ «Детский сад № 356 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

136 Неретина Надежда 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 356 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

137 Краснова Полина 

Павловна 

МОУ «Детский сад № 356 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

138 Кукушкина Ирина 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 30 

Ворошиловского района 

Волгограда»  

Воспитатель 

139 Дикова Ирина 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 30 

Ворошиловского района 

Волгограда»  

Старший 

воспитатель 

140 Кодина Надежда 

Михайловна 

МОУ «Детский сад № 30 

Ворошиловского района 

Волгограда»  

Воспитатель 

141 Смирнова Оксана 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 30 

Ворошиловского района 

Волгограда»  

Воспитатель 

142 Пихур Ирина 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 30 

Ворошиловского района 

Волгограда»  

Воспитатель 

143 Ольховцева 

Марина Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 30 

Ворошиловского района 

Волгограда»  

Воспитатель 

144 Каграманова 

Нонна Арзоевна 

МОУ «Детский сад № 30 

Ворошиловского района 

Волгограда»  

Воспитатель 

145 Гостюнина 

Людмила 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 30 

Ворошиловского района 

Волгограда»  

Воспитатель 

146 Павлова Людмила 

Федоровна 

МОУ «Детский сад № 30 

Ворошиловского района 

Волгограда»  

Воспитатель 

147 Ильина Светлана 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 30 

Ворошиловского района 

Воспитатель 



 15 

Волгограда»  

148 Мухомьярова 

Алмагуль 

Айбулатовна 

МОУ «Детский сад № 30 

Ворошиловского района 

Волгограда»  

Воспитатель 

149 Ильяшенко Лариса 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 30 

Ворошиловского района 

Волгограда»  

Воспитатель 

150 Гусарова Наталья 

Алексеевна 

МОУ «Детский сад № 30 

Ворошиловского района 

Волгограда»  

Воспитатель 

151 Мелконян Лусине 

Ашотовна 

МОУ «Детский сад № 30 

Ворошиловского района 

Волгограда»  

Воспитатель 

152 Борисова Елена 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 30 

Ворошиловского района 

Волгограда»  

Педагог-

психолог 

153 Соколова Инна 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 30 

Ворошиловского района 

Волгограда»  

Заведующий 

154 Борисова Людмила 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 30 

ВорошиловскогорайонаВолгограда

»  

Старший 

воспитатель 

155 Ефимова 

Валентина 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 269 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

156 Паршина Ольга 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 269 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

157 Вареникова Алина 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 269 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

158 Лачугина 

Виктория 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 280 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

159 Пикулева Ирина 

Леонидовна 

МОУ «Детский сад № 280 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

160 Козбанова Марина 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 280 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

161 Леонова Антонина 

Михайловна 

МОУ «Детский сад № 280 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

 
 

Воспитатель 



 16 

162 Яговкина Мария 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 280 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

163 Домашкина Анна 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 280 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

164 Шубина Тамара 

Яковлевна 

МОУ «Детский сад № 302 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

165 Орлова Татьяна 

Валерьевна 

МОУ «Детский сад № 337 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Старшийвосп

итатель 

166 Ушкова Елена 

Евгеньевна 

МОУ «Детский сад № 337 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

167 Виль Алина 

Андреевна 

МОУ «Детский сад № 337 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

168 Дробышевская 

Людмила 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 337 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

169 Лорецян Сирануш 

Анушавановна 

МОУ «Детский сад № 337 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

170 Милькевич Юлия 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 337 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

171 Зайцева Екатерина 

Васильевна 

МОУ «Детский сад № 337 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

172 Авакян Марина 

Георгиевна 

МОУ «Детский сад № 7 «Долина 

детства» Советского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

173 Бурякова Ольга 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 7 «Долина 

детства» Советского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

174 Железкина Татьяна 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 7 «Долина 

детства» Советского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

175 Макаренко 

Наталья 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 7 «Долина 

детства» Советского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

176 Бобоева Дарья 

Дмитриевна 

МОУ «Детский сад № 7 «Долина 

детства» Советского района 

Педагог-

психолог 



 17 

Волгограда» 

177 Кочергина Татьяна 

Валерьевна 

МОУ «Детский сад № 7 «Долина 

детства» Советского района 

Волгограда» 

Музыкальный

руководитель 

178 Хайдарова 

Светлана 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 7 «Долина 

детства» Советского района 

Волгограда» 

Инструкторпо

физо 

179 Семено Алла 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 8 Советского 

района Волгограда» 

Методист 

180 Красникова 

Наталья 

Васильевна 

МОУ «Детский сад № 8 Советского 

района Волгограда» 

Воспитатель 

181 Штеба Татьяна 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 8 Советского 

района Волгограда» 

Воспитатель 

182 Галанина Мария 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 8 Советского 

района Волгограда» 

Воспитатель 

183 Пяткина Любовь 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 8 Советского 

района Волгограда» 

Воспитатель 

184 Магомедова 

Эльнара 

Бегахмедовна 

МОУ «Детский сад № 8 Советского 

района Волгограда» 

Воспитатель 

185 Девляшова 

Екатерина 

Александровна 

МОУ «Центр развития ребенка № 

13 советского района Волгограда» 

Воспитатель 

186 Ли Ангелина 

Евгеньевна 

МОУ «Центр развития ребенка № 

13 советского района Волгограда» 

Воспитатель 

187 Климова Диана 

Вадимовна 

МОУ «Центр развития ребенка № 

13 советского района Волгограда» 

Воспитатель 

188 Краснова Есения 

Юрьевна 

МОУ «Центр развития ребенка № 

13 советского района Волгограда» 

Воспитатель 

189 Дремкова 

Кристина 

Игоревна 

МОУ «Детский сад № 21 

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

190 Быкова Ольга 

Валерьевна 

МОУ «Детский сад № 21 

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

191 Татарова Вера 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 21 

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

192 Ибрагимова Бике 

Сефербеговна 

МОУ «Детский сад № 21 

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

193 Роптанова 

Катерина 

Васильевна 

МОУ «Детский сад №160 

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

194 Ершова Любовь 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 160 

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 



 18 

195 Немерец Людмила 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 160 

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

196 Демяшова Татьяна 

Борисовна 

МОУ «Детский сад № 160 

Советского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

197 Сердюкова 

Светлана 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 229 

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

198 Литвиненко 

Татьяна 

Валентиновна 

МОУ «Детский сад № 229 

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

199 Рошка Татьяна 

Михайловна 

МОУ «Детский сад № 229 

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

200 Строкатова 

Наталья 

Михайловна 

МОУ «Детский сад № 229 

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

201 Субботина 

Надежда 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 3 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель 

202 Карижская 

Людмила 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 3 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель 

203 Воротилина 

Александра 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 18 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель  

204 Гаджиева Диана 

Артумовна 

МОУ «Детский сад № 18 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель  

205 Усанкина Дарья 

Евгеньевна 

МОУ «Детский сад № 18 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель  

206 Николаева Юлия 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 18 

Кировского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель  

207 Маслюкова 

Анастасия 

Гаясовна 

МОУ «Детский сад № 29 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель 

208 Попова Наталья 

Юрьевна 

МОУ «Детский сад № 29 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель 

209 Пирожкова Мария 

Валерьевна 

МОУ «Детский сад № 213 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель 

210 Орлова Татьяна 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 214 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель 

211 Агеева Мария 

Игоревна 

МОУ «Детский сад № 339 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель 

212 Зайцева Людмила 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 339 

Кировского района Волгограда» 

 

Воспитатель 



 19 

213 Куц Ольга 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 1 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

214 Полякова Наталия 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 1 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

215 Калугина Наталья 

Витальевна 

МОУ «Центр развития ребенка № 

14 Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

216 Коваленко 

Элеонора 

Алексовна 

МОУ «Центр развития ребенка № 

14 Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

217 Крюкова Светлана 

Викторовна 

МОУ «Центр развития ребенка № 

14 Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

218 Сафронова Елена 

Игоревна 

МОУ «Центр развития ребенка № 

14 Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

219 Свертокина 

Светлана Юрьевна 

МОУ «Центр развития ребенка № 

14 Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

220 Ямпольская Яна 

Владимировна 

МОУ «Центр развития ребенка № 

14 Красноармейского района 

Волгограда» 

Учитель-

логопед 

221 Летенко Татьяна 

Анатольевна 

МОУ «Центр развития ребенка № 

14 Красноармейского района 

Волгограда» 

Инструктор 

по физической 

культуре 

222 Мешкова 

Виктория 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 223 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

223 Пашкевич Татьяна 

Ивановна 

МОУ «Детский сад № 223 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

224 Машнина Наталья 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 223 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

225 Канищева Марина 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 223 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

226 Абдрашитова 

Эльза Рушановна 

МОУ «Детский сад № 282 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

227 Руденькая Лариса 

Германовна 

МОУ «Детский сад № 282 

Красноармейского района 

Старший 

воспитатель 



 20 

Волгограда» 

228 Стекольникова 

Аксана 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 282 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

229 Ушакова Оксана 

Вячеславовна 

МОУ «Детский сад № 301 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

230 Сысоева Юлия 

Ивановна 

МОУ «Детский сад № 301 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

231 Обухова Ольга 

Михайловна 

МОУ «Детский сад № 301 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

232 Агапова Анастасия 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель  

233 Саранова Анна 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

234 Чиркова Наталья 

Евгеньевна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

235 Голышкина Елена 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

236 Богатырева 

Людмила 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

237 Корнаухова 

Светлана 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

238 Помогаева 

Валентина 

Федоровна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

239 Тырина Христина 

Вячеславовна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

240 Пеганова Ирина 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

241 Лукьянова Наталия 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

 
 

Воспитатель  



 21 

242 Дищенко Мария 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 367 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Старшийвосп

итатель 

243 Лебедева 

Екатерина 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 367 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

244 Рунаева Марина 

Юрьевна 

МОУ «Детский сад № 367 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

245 Осипова Екатерина 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 367 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

246 Медведева Марина 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 370 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

247 Веселовская Юлия 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 370 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

 


